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1. Uvedení do problematiky

Na pozadí sporu pamětníka a předsedy správní rady Nadačního fondu obětem

holocaustu Michala Klímy s historikem a děkanem FF UK docentem Michalem

Pullmannem o povaze minulého režimu se formují otázky mnohem rozsáhlejší,

obecnější a implicitně spojené se sociologickým uvažováním. Jak je v soudobém českém

mediálním prostoru reflektován minulý režim? Ale také otázky přesahující pole

sociologie a související především s politickou teorií. Jaký je vztah participace a represe

v dynamice soudržnosti totalitního režimu? Lze metodologicky korektně hovořit o

komunistickém režimu v Československu jako o totalitním? Jaké rozdíly jsou mezi

totalitarismem a diktaturou? I přes časový odstup od událostí spojených s vládou

komunistické strany v Československu vyvolává téma stále kontroverze a rozhodně

nelze říci, že by mezi mediálními aktéry panoval konsensus.

V polemice Klímy s Pullmannem na jedné straně stojí zkušenost pamětníka a

disidenta reflektována užitím osobních zkušeností. Na straně druhé pak historiografický

pohled sociálního vědce tzv. revizionistické školy, který zdůrazňuje výzkumy

reflektující zkušenost tehdejších běžných lidí (non-disidentů), kteří proti režimu

nevystupovali a případně jej pasivně akceptovali svou konformitou.

Totalitarismus je fenomén, na který jistě ani nejurputnější obhájce modernity

nemůže být hrdý. Totalitní režimy mají na svědomí miliony obětí a zničených životů

ušlapaných tímto monstrózním a odlidštěným mechanismem, ve kterém jsou lidští

jedinci degradováni na pouhé součástky v soukolí. Bylo by však velkým omylem

domnívat se, že totalitarismus je doménou minulosti a tedy, že zabývat se jím je pouhým

historickým úkonem. Sociologie a poltická teorie mají být z mého pohledu (založeném

v angažované a kritické tradici sociologického vědění) nejen sociálními vědami, které

formují vědění o společnosti, ale také vědami, které upozorňují na společenská rizika.

Je tedy podle mého názoru vhodné reflektovat závažná společenská témata skrze

metodologický aparát, který právě tyto disciplíny nabízí. Ve své práci předkládám

ucelený koncept totalitarismu v pojetí Hannah Arendt, na základě, kterého následně

zodpovídám již zmíněné otázky, vzniklé ve sporu mezi oběma aktéry. Dále se z hlediska

diskursivní a argumentační analýzy zabývám samotným sporem Klímy a Pullmanna.
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Také s přihlédnutím k dalším aktérům, kteří na něj přímo či nepřímo reagovali a svým

vyjádřením přispívali k utváření mediálního obrazu obou účastníků polemiky a dále

rozvíjeli veřejnou diskusi.
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2. Teoretické vymezení totalitarismu

2.1. Úvod – Původ totalitarismu od Hannah Arendt

V následujících řádcích textu bude diskutována rozsáhlá esej Hannah Arendt (1979)

o totalitarismu. Vybrané dílo představuje z hlediska pojednání o totalitarismu kánonický

text. Navzdory tomu, je dílo dosud diskutováno na poli politické teorie a historie.

Hannah Arendt (1979) ve své práci předkládá ucelenou analýzu politologických,

historických, ale i sociologických a psychologických aspektů totalitního režimu.

Součástí Původu totalitarismu (Arendt 1979) jsou kromě Totalitarismu také eseje

Antisemitismus a Imperialismus, na základě, kterých Arendt (1979) vysvětluje

historickou krystalizaci instrumentů nebo obecněji prvků, jež totalitarismus využívá, a

které jej konstituují (Arendt 1979). Původ jednotlivých konstitučních prvků

totalitarismu však není pro mou práci relevantní, a proto se těmito esejemi dále nebudu

zabývat. Vzhledem k deklarovanému výzkumnému záměru výše diskutuji právě esej o

totalitarismu, jelikož svou pozornost směřuje k totalitarismu jako politickému systému

spolu s mocenskými instrumenty, které režim používá. V rozboru díla se zaměřuji

především na dilema, jež jsem pojmenoval represe vs participace. Jedná se o základní

spor mezi Michalem Pullmannem a Michalem Klímou, ale také mezi klasickým a

revizionistickým přístupem ke studiu totalitních režimů. Participace na mechanismech

fungování totalitního režimu je v práci konceptualizována na základě argumentace

Michala Pullmanna a také historičky stalinismu Wendy Goldman (2007), o jejíž dílo

Pullmann svou argumentaci opírá. V mé práci je Hannah Arendt odborným arbitrem

vzniklé polemiky. Pomocí jejích východisek budu hodnotit korektnost předkládaných

argumentů obou aktérů.

Esej Totalitarismus (1979) je tematicky dělena do čtyř celků. Logiku tohoto

rozdělení bude následovat také tento rozbor. Za empiricky vykazatelné totalitní režimy

v historii považuje autorka (Arendt 1979:419) pouze nacionální socialismus po roce

1938 a bolševismus od roku 1930. Arendt (1979) totalitarismus však pojímá jako

obecný fenomén nebo také jako ideální typ (Havelka 2009:136). Historiografická data

pro ni slouží jako materiál k abstrakci a vyhodnocování povahy režimu, který však není

nutně omezen na Německo a Rusko minulého století. Kniha proto představuje
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komplexní přístup, jak rozumět despotickým politickým režimům obecně. V současné

době poskytuje možný nástroj k odhalení a analýze autoritářských či totalitních

tendencí, a potažmo tedy i k ochraně lidských práv a liberální demokracie před takovými

hrozbami.

2.2. Beztřídní společnost

Esej začíná vymezením typu společenského a politického uspořádání, jež vytváří

úrodnou půdu pro rozkvět totalitního hnutí a ustanovení totalitní vlády. Jedná se o masy

a masovou společnost. Masy jsou podle autorky (Arendt 1979:351) shluk

atomizovaných jedinců, jež ctí především své vlastní zájmy a nesdílejí touhu tvořit či

usilovat o něco nadosobního a společného. To je také hlavním rozdílem mezi masou a

třídou nebo masovou a třídní společností. Masy vznikají individualizací a rozpadem tříd

a jsou specifickým historickým stavem následujícím právě po třídní společnosti (Arendt

1979:314). Třídy jsou význačné angažovaností příslušníků a společným zájmem, který

byl typický např. pro dělnická hnutí, sdružení živnostníků atd. Masy a masovou

společnost nelze ztotožňovat ani s davy nebo také lůzou (mob). V 19. století byla

Termínem lůza označována část společnosti, jež na rozdíl od elit v kapitalistickém

hospodářství nebyla movitá (Arendt 1979:313). Lůza a masy spolu však sdílejí

podstatný definiční znak, a to absenci politické reprezentace, stejně jako absenci podílu

na společenském dění (Arendt 1979:314). Nejedná se o nikterak výraznou, ale přesto

početnou a v součtu silnou část společnosti.

Totalitní hnutí využívá při svém vzniku masovosti k rozšiřování své členské

základny (Arendt 1979:311). Verbuje politicky neangažované jedince s příslibem

prestiže a zisku. U dalších získává podporu, a tak se v majoritně masové společnosti

stává silným politickým hráčem. Tento stav, který Arendt (1979) s jistou nadsázkou

nazývá beztřídní společnost pak znamená na jedné straně rozpad stranického systému

evropských národních států, jako byla Výmarská republika před nacistickým převzetím

moci, dále pak zánik demokracie jako takové (Arendt 1979:312). Ve společnosti, kde

již neexistují třídy a kolektivní třídní zájmy, nemohou v demokratickém prostředí

existovat ani strany, vybudované na reprezentaci takových zájmů. Jelikož strany již

nemají koho zastávat, zanikají (Arendt 1979:314).
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Jmenovitě v Německu a Rakousku po první světové válce byla situace tristní.

Vojenská porážka spolu s inflací a nezaměstnaností vedla k masové nespokojenosti

s klasickými politickými subjekty a vzestupu extremismu (Arendt 1979:315). Důvody

této radikalizace a vzestupu nacionalistických tendencí jsou obsaženy v masovosti

samé, jež je charakterizována na úrovni jednotlivce osamělostí a izolací, vedoucí

k nedostatku normálních sociálních kontaktů a frustraci (Arendt 1979:317). Je

paradoxem, že právě v mase, která je charakteristická početností jsou její příslušníci ve

skutečnosti izolovaní a osamělí. Komplexnější analýzu masové společnosti poskytuje

v knize Men‘s Search for Meaning Viktor Emil Frankl (2006).

V porevolučním Rusku v době bezprostředně po Leninově diktatuře byla situace

odlišná. Na rozdíl od Hitlera, kterému historické okolnosti připravily půdu pro budování

totalitarismu, byl Stalin k uskutečnění svých totalitních plánů nucen podmínky aktivně


[…]


Arendt a jejím pojednání24 o ideologickém myšlení.

24 Viz Ideologie a teror
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Na konci Pro a Proti (Erhart, Klíma, Pullmann, Rozsypal 2020) se aktéři sice shodují

na tom, že by historičky a historici měli přispívat k vypořádávání se s minulým

režimem. Dle Klímy je také důležité, aby „nehodnotili tu historii jednostranně a předem

s nějakými předpojatými názory“ (Erhart, Klíma, Pullmann, Rozsypal 2020). Paradoxně

právě proti jednostrannosti a zjednodušování se po celou polemiku vymezuje Pullmann.

Dle mého soudu, toto zakončení debaty, podobně jako obdobně rozporuplné zakončení

Duelu DVTV (Drtinová, Klíma, Pullmann 2020) s námitkou relativizace, vypovídá o

neporozumění, při nejmenším z Klímovi strany. Důvod tohoto míjení se spatřuji

v diametrálně odlišných perspektivách a intencích myšlení, které vysvětluji výše25.

Soudím také, že celý spor poukazuje, jak je minulý režim v českém prostředí dosud

živým tématem a rozhodně ne ukončenou kapitolou dějin.

25 Viz Analýza – Michal Klíma a str. 34
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6. Závěr

Ve své práci jsem se zabýval nejen mediálním rozměrem polemiky mezi Michalem

Klímou a Michalem Pullmannem, ale také jejími dalšími vrstvami a implikacemi. Na

úrovni politické teorie jsem s Hannah Arendt a Wendy Goldman diskutoval

problematiku participace a represe ve vztahu k totalitním a diktátorským režimům.

Došel jsem k závěru, že oba prvky jsou pro vnitřní dynamiku a soudružnost takových

politických režimů v různých fázích jejich vývoje nepostradatelné a také jeden od

druhého neoddělitelné. Zaměřil jsem se také na problematiku termínů diktatura a

totalitarismus a zjistil, že v koncepci Hannah Arendt nelze ztotožňovat jedno s druhým.

Oba typy režimů sice sdílejí společné znaky a konstituční prvky, liší se však svými

intencemi a vrcholnými cíli, kterým v případě totalitních režimů nejsou kladeny

prakticky žádné zábrany. V neposlední řadě jsem zrekapituloval počátky a kontext

celého sporu. Na rovině argumentační analýzy dekonstruoval postupy obou aktérů a

poskytl vlastní náhled a interpretaci jednotlivých postojů a východisek. U Michala

Klímy jsem podtrhl jeho nahlížení politiky a lidského jednání nesoucí znaky rétoriky

klasicky liberálního typu, vyzdvihující svobodu jednotlivce v rámci absence útlaku

státní autority a universalisujících tendencí. Aktér argumentuje také svými osobními

zkušenostmi a vymezuje se proti relativizaci schémat, které v nahlížení na minulý režim

uplatňuje. Při explanaci soudružnosti diktatury shledává jako zcela zásadní represi.

V případě Michala Pullmanna akcentuji naopak sklony k partikularismu a pluralismu.

Diskutující argumentuje studiemi, především tzv. revizionistické školy, orálně

historickými bádáními a v otázce soudružnosti režimu vedle represí staví naučené formy

konformity a participace. Oponenti do polemiky vcházeli, ale také vycházeli

s diametrálně odlišnými náhledy na historii, stejně tak jako s diametrálně odlišnou

představou metodologie historického bádání a zkoumání lidského jednání ve vztahu

k osobním hodnotám a přesvědčením.

Celý mediální spor je velmi rozsáhlý a ve své práci jsem obsáhl jen zlomek témat,

které badatelkám a badatelům v oblasti humanitních a sociálních věd nabízí.

Reflektování a studium minulosti (a nejen té komunistické) vnímám jako zásadní prvek

sloužící nejen k udržování kolektivní paměti obyvatelstva, ale také pro její kultivaci.
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7. Resumé

In my work I dealt not only with the media dimension of the controversy between

Michal Klíma and Michal Pullmann, but also with its other layers and implications. At

the level of political theory, I discussed with Hannah Arendt and Wendy Goldman the

issue of participation and repression in relation to totalitarian and dictatorial regimes.

I concluded that both elements are indispensable for the internal dynamism and

coherence of such political regimes at different stages of their development. the other

inseparable. I also focused on the issue of the terms dictatorship and totalitarianism and

found that in the concept of Hannah Arendt it is impossible to identify with each other.

Although both types of regimes share common features and constitutional elements,

they differ in their intentions and ultimate goals, which in the case of totalitarian regimes

have virtually no barriers. Last but not least, I recapitulated the origins and context of

the whole dispute. At the level of argumentation analysis, I deconstructed the procedures

of both actors and provided my own insight and interpretation of individual attitudes

and starting points. In the case of Michal Klíma, I underlined his view of politics and

human behavior, bearing the hallmarks of classically liberal-type rhetoric, emphasizing

the freedom of the individual in the absence of oppression of state authority and

universalizing tendencies. The actor also argues with his personal experience and

opposes the relativization of the schemes he applies in his view of the previous regime.

In explaining the cohesiveness of the dictatorship, he finds repression to be absolutely

essential. In the case of Michal Pullmann, on the other hand, I emphasize the tendencies

towards particularism and pluralism. The discussant argues through studies, especially

the so-called revisionist school and oral historical research, and in the question of the

coherence of the regime, in addition to repression, he builds learned forms of conformity

and participation. Opponents entered into the controversy, but also came out with

diametrically opposed views of history, as well as with diametrically opposed notions

of the methodology of historical research and the study of human behavior in relation to

personal values and beliefs.

The whole media dispute is very extensive and in my work I have covered only a

fraction of the topics that researchers in the field of humanities and social sciences offer.

I perceive reflection and the study of the past (and not only the communist one) as an
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essential element serving not only to maintain the collective memory of the population,

but also to cultivate it.
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