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Práci předložil(a) student(ka): Lukáš Pazderník

Název práce: Komunistický režim perspektivou pamětníka aneb střet aktérů ve veřejné diskusi

Vedl: Martin Švantner, PhD

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cíl byl zcela naplněn, student text konsultoval,
dodržoval beze zbytku stanovené termíny odevzdání dílčích částí textu, prokázal vynikající schopnost
samostatné práce, interpretace a orientace v textu a zkoumaném materiálu.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Vysoce hodnotím kolegův tvůrčí přístup a zejména funkční a organické propojení teoretické explikace
a následné aplikace na empirický materiál. Text, který spadá do žánru sociálněvědní teorie s
přesahem do sociálně-historiografické konceptualizace totalitarismu, je jednak interpretačně vyspělým
zpracováním koncepce H. Arendt a také poctivou – diskursivně-argumentační – analýzou známého
(nedávného) sporu o povahu a hodnocení totalitního režimu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Nemám žádné podstatné výhrady; snad jen Solženicynovo dílo bych – přes jeho neoddiskutovatelnou

závažnost – které má povahu historického románu, nezařadil v bibliografii do kolonky „odborná
literatura“.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Text vybízí k přepracování do podoby odborného recenzovaného článku, autor by například mohl

provedenou analýzu rámovat mezinárodními diskusemi, které probíhaly (a probíhají) v kontextu sporů
o tzv. nový historismus v sociálních vědách (zejm. okolo díla H. Whitea).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):
-

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): Výborně.
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